
 

Comune di Genova | Direzione Stazione  Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi| 

Via Garibaldi, 9 - Palazzo Albini, 2° piano | 16124 Genova | 

Tel 0105572792/5572765 – Fax 0105572609 | segracquisti@comune.genova.it | 

 

 

Genova, 28/10/2019                                                             prot. n. 372824 

  
   

COMUNE DI GENOVA 

DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE 

SETTORE BENI E SERVIZI 

 

AVVISO PUBBLICO  DI  MANIFESTAZIONE DI  INTERESSE PRODROMICA  ALL’ 

ESPLETAMENTO  DI  PROCEDURA NEGOZIATA, AI  SENSI  DELL’ART. 36, COMMA 2, 

LETT.B) DEL  D.LEG. 50/2016,   PER IL  SERVIZIO  DI  RIPARAZIONI MOTOVIECOLI  DI 

PROPRIETA’  O CUMUNQUE IN USO  AL  COMUNE DI  GENOVA PER UN BIENNIO 

PRESUMIBILMENTE DAL  1.12.2019 AL  20.11.2021. 

 

IL  DIRIGENTE 

  RENDE NOTO 

 

Che il Comune di Genova intende esperire un’indagine di  mercato, mediante acquisizione di 

manifestazione d’interesse, al  fine di  individuare, nel  rispetto  dei  principi  di  non discriminazione, 

parità  di  trattamento, proporzionalità e trasparenza, gli operatori  economici  da invitare ad una 

procedura negoziata da svolgersi  su  piattaforma telematica del  Comune di  Genova raggiungibile al  

link https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp, preordinata all’affidamento ai  sensi  

dell’art. 36, comma 2, lettera b) del  D.Lgs.  50/2016 per un biennio presumibilmente dal 1.12.2019 al 

30.11.2021    del  servizio  di riparazioni  meccaniche e  carrozzeria su  motocicli  di  proprietà  o 

comunque in uso  al  Comune di  Genova  

 

 

Di seguito le principali informazioni  

 

 1.AMMINISTRAZIONE  AGGIUDICATRICE: SETTORE BENI  E  SERVIZI  DELLA  

DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE  - Via Garibaldi 9 -  Palazzo  Albini  2° piano  -

Genova 16124  segracquisti@comune.genova.it 

 Responsabile del  procedimento  ai  sensi  dell’art.  31 del  codice: Dott. ssa Mariella Ratti  tel. 010 

5572780 mail  mratti@comune.genova.it 

 
2. OGGETTO DELL’APPALTO 

Il servizio consiste nell’effettuazione di tutti  quegli   interventi di manutenzione e riparazione ordinaria e 

straordinaria alle parti  meccaniche ed alla carrozzeria dei veicoli facenti parte del motocicli di proprietà  o 

comunque in uso  al  Comune di Genova da porre in essere per garantire il corretto funzionamento di tutti i 

motoveicoli . 

A titolo  esemplificativo  si  elencano  di  seguito  alcune attività  oggetto  del servizio: 

- esecuzione delle operazioni di manutenzione preventiva per consentire il corretto utilizzo del motoveicolo; 

- preparazione meccanica dei motoveicoli per invio alla revisione in ottemperanza alla nor-mativa vigente in 

materia, nonché revisione ex art. 80 Codice Stradale; 

- riparazioni per guasti ed anomalie di funzionamento conseguenti al normale utilizzo del mo-toveicolo; 

- soccorso stradale come meglio specificato al punto 21 dell’art .7; 

- rabbocchi di olio e liquidi; 

- rabbocchi e sostituzione olio 2T per i motoveicoli funzionanti a miscela; 

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
mailto:segracquisti@comune.genova.it
mailto:mratti@comune.genova.it


 

Comune di Genova | Direzione Stazione  Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi| 

Via Garibaldi, 9 - Palazzo Albini, 2° piano | 16124 Genova | 

Tel 0105572792/5572765 – Fax 0105572609 | segracquisti@comune.genova.it | 

 

- riparazione e/o sostituzione degli pneumatici, campanatura e convergenza; 

- revisioni  dei motoveicoli; 

- esecuzione delle riparazioni/sostituzioni delle parti danneggiate della carrozzeria e interventi di verniciatura sulle 

stesse 

Il parco motoveicoli  alla data del  15  ottobre  2019 è di  n°  124   motoveicoli   dei quali si forniscono i dati 

essenziali nell’allegato “Elenco motoveicoli ”.   

 

3.DURATA 

Il  servizio  avrà  durata biennale presumibilmente dalla data 1.12.2019  al  30.11.2021 

 

4.IMPORTO DELL’APPALTO 

L’importo totale   stimato  del servizio è  pari  ad  Euro  90.000,00 oltre Iva 22%. 

Gli  oneri  di  sicurezza pari  a zero, in quanto  gli  utenti  si  limitano  a consegnare i moto-mezzi, che poi  vengono 

movimentati  direttamente dal personale della ditta assegnataria 

 

 

5.SOGGETTI CHE POSSONO  MANIFESTARE INTERESSE  DI  PARTECIPAZIONE 

E’ ammessa la partecipazione a tutti  soggetti  di  cui  all’art.  45 del codice. 

 

6.REQUISITI DI  PARTECIPAZIONE  

I soggetti economici interessati dovranno: 

 

a) essere iscritti alla CCIAA per attività inerenti al servizio in oggetto. 

b) essere dotata di almeno n. 1 dipendente con il profilo di “operaio” in base al CCNL pertinente 

oppure n. 1 dipendente e/o socio, impiegato nel servizio, che abbia i requisiti per essere 

responsabile tecnico ai sensi della L. 5.2.1992 n. 122 

 

7.REQUISITI DI ESECUZIONE 

I soggetti economici interessati dovranno disporre, in caso  di  aggiudicazione, nell’ambito del Comune di 

Genova, di un’officina per la riparazione/manutenzione dei motoveicoli sita a non più di 500 m. da una 

fermata di autobus di linea e/o di metropolitana ; 

. 

Resta inteso che per quanto riguarda i requisiti di partecipazione, le specifiche tecniche e le modalità di 

esecuzione delle prestazioni troverà applicazione la disciplina dettata dal D.Lgs. n. 50/2016. 

 

8.CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO 

L’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett.c) del D.Lgs. n. 50/2016 ovvero utilizzando il 

criterio del minor prezzo, in quanto trattasi di servizio di importo inferiore alla soglia comunitaria e 

caratterizzato da alta ripetitività ed in relazione al quale è stato verificato che non si tratta di servizio ad 

alta intensità di manodopera ai sensi dell’art. 50,comma 2, del D.Lgs 50/2016 

 

9.MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

PREVENTIVO 

 

Gli interessati possono inoltrare la propria manifestazione di interesse compilando il relativo modulo in 

allegato al presente avviso. 

La manifestazione di  interesse dovrà  contenere tutte le dichiarazioni indicate nel  modulo  predisposto 

dal Comune  di  Genova, rese e sottoscritte dal  legale rappresentante ovvero  da soggetto munito di  

poteri  di  rappresentanza ai  sensi  del  DPR 445/2000; il modulo, debitamente compilato, dovrà  essere 



 

Comune di Genova | Direzione Stazione  Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi| 

Via Garibaldi, 9 - Palazzo Albini, 2° piano | 16124 Genova | 

Tel 0105572792/5572765 – Fax 0105572609 | segracquisti@comune.genova.it | 

 

firmato digitalmente dal  legale rappresentante ovvero  da soggetto munito  di  poteri  di  rappresentanza, 

ovvero  in caso  di firma autografa, accompagnato  da copia scannerizzata di  documento di  

riconoscimento in corso  di  validità. 

 

Tale modulo dovrà essere pervenire entro  le ore 12,00 del  giorno  12 NOVEMBRE 2019 

ESCLUSIVAMENTE tramite mail all’indirizzo  PEC acquisticomge@postecert.it  

 

Si  avvisa che la mail  di  invio deve necessariamente essere un indirizzo  di  PEC. L’oggetto della mail 

dovrà  contenere la seguente dicitura “Settore Beni  e Servizi  direzione  Stazione  Unica Appaltante -  

Manifestazione d’interesse per procedura negoziata per riparazioni  moto veicoli” 

 

Si fa presente che il  presente avviso  non costituisce invito a partecipare alla gara, ma semplice richiesta 

di  manifestare interesse, a seguito  della quale verrà  esperita la procedura di  gara sulla  piattaforma 

telematica del  Comune di Genova.  Le manifestazioni di interesse pertanto non vincolano in alcun modo 

il Comune  di Genova,  né  possono far insorgere nei  soggetti che hanno  manifestato il  loro  interesse a 

ricevere l’eventuale invito alcun diritto in ordine all’aggiudicazione di  alcuna  procedura.    le 

esplorazione non ingenera negli operatori economici alcun affidamento sul successivo invito alla 

procedura di gara  

 

Pervenute le manifestazioni  di  interesse entro  il termine predetto, il  RUP procederà  all’esame elle 

stesse  e con successiva comunicazione  inviata per pec inviterà  le ditte a registrarsi sul  portale 

telematico  del  comune di Genova con le modalità  sottoinidicate.   

 

10. MODALITA’ DI ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA 

La procedura di gara sarà interamente telematica, attraverso l’utilizzo della Piattaforma Telematica 

accessibile dalla pagina web https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/, previa registrazione degli 

operatori economici invitati al portale, con le modalità e nei termini di seguito riportati. 

Per la registrazione dell’operatore economico al portale si rimanda al documento “Modalità tecniche per 

l'utilizzo della piattaforma telematica e accesso all'Area Riservata del Portale Appalti” scaricabile dalla 

pagina web https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/ sezione “Informazioni”, voce “Accesso area 

riservata”. 

Una volta registrato, l’operatore invitato potrà procedere con la presentazione della propria offerta 

seguendo le istruzioni contenute nella “ Guida per la presentazione di un'offerta telematica ” scaricabile 

dalla pagina web https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/ sezione “Informazioni”, voce 

“Istruzioni e manuali”. 

Avvertenze relative all’accesso al portale telematico: 

Al fine di caricare in modo ottimale la documentazione sul Portale Appalti deve essere connessa una sola 

utenza informatica / stazione personal computer e aperto un solo broswer di navigazione per volta. Al 

termine di ogni sessione ricordarsi di effettuare il “logout”. 

Tutti i file vengono caricati in sessione (una sorta di “memoria temporanea” del server) e non sono salvati 

in maniera permanente finche non viene premuto il pulsante “Salva documenti”. 

Nel predisporre l’offerta economica sul Portale Appalti una volta inseriti importi o ribassi offerti il portale 

genera automaticamente un file PDF che deve essere scaricato e firmato digitalmente e ri-caricato senza 

apportare alcuna modifica allo stesso. 

Codice tributo per il versamento della marca da bollo sull’offerta (F24 2501). 

 

mailto:acquisticomge@postecert.it


 

Comune di Genova | Direzione Stazione  Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi| 

Via Garibaldi, 9 - Palazzo Albini, 2° piano | 16124 Genova | 

Tel 0105572792/5572765 – Fax 0105572609 | segracquisti@comune.genova.it | 

 

In caso di raggruppamenti temporanei è necessario sia iscritto al portale almeno il capogruppo, ma e 

necessario che sia mandatario che mandante/i inseriscano nell’apposito campo il proprio co-dice fiscale e 

la propria PEC. 

 

11.INFORMAZIONI E CHIARIMENTI: 

 

 Per ogni  eventuale chiarimento  od ulteriore informazione, gli interessati  sono invitati  ad utilizzare le 

mail  indicate al punto  1 del  presente avviso. 

 

 

12. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento UE n. 679/2016, si forniscono, in coerenza del principio di 

trasparenza, le seguenti informazioni al fine di rendere consapevole l'utente delle caratteristiche e 

modalità del trattamento dei dati: 

a) Identità e dati di contatto 

Si informa che il "Titolare" del trattamento è: COMUNE DI GENOVA - Legale rappresentante: 

SINDACO DI GENOVA - sede in via GARIBALDI N.9, cap 16124; città: GENOVA. 

Si riportano i seguenti dati di contatto: telefono: 0101010; indirizzo mail: 

urpgenova@comune.genova.it; casella di posta elettronica certificata (Pec): 

comunegenova@postemailcertificata.it 

b) Dati di contatto del responsabile della protezione dei dati personali (DPO) 

Si informa che l'ente ha designato, ai sensi dell'art. 37 GDPR il responsabile del trattamento dei dati 

personali (Data Protection Officer) che è contattabile attraverso i seguenti canali: GENOVA, Via 

Garibaldi n.9; mail: DPO@comune.genova.it; telefono 0105572665. 

c) Finalità del trattamento e base giuridica 

I trattamenti dei dati richiesti all'interessato sono effettuati ai sensi dell'art. 6, comma 1, lett. e) del 

regolamento UE 679/2016 per tutti gli adempimenti connessi alla procedura di affidamento cui si 

riferiscono e nel rispetto degli obblighi previsti dalla normativa e dalle disposizioni regolamentari. Il 

conferimento dei dati da parte delle Ditte interessate è pertanto obbligatorio ai fini della valutazione dei 

requisiti di  partecipazione, pena l’esclusione dalla procedura medesima. 

d) Destinatari ed eventuali categorie di destinatari dei dati personali 

I dati sono trattati all'interno dell'ente da soggetti autorizzati al loro trattamento sotto la responsabilità del 

Titolare per le finalità sopra riportate. 

Sono previste comunicazioni pubbliche relative alla presente procedura ed alcuni dati potranno essere 

pubblicati on line nella sezione: Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune, in 

quanto necessari per adempiere agli obblighi di legge previsti del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. - testo unico 

in materia di trasparenza amministrativa. 

e) Trasferimento dati a paese terzo 

Si informa che il titolare non intende trasferire i dati ad un paese terzo rispetto all’Unione Europea 

f) Periodo di conservazione dei dati 

I dati sono conservati per il tempo di espletamento della procedura di affidamento e comunque nel 

termine di 

prescrizione decennale. 

g) Diritti sui dati 

Si precisa che il candidato può esercitare i seguenti diritti: 

- diritto di accesso ai suoi dati personali; diritto di chiederne la rettifica, la limitazione o la cancellazione, 

nonché diritto di opporsi al trattamento, fatta salva l’esistenza di motivi legittimi da parte del Titolare; 

mailto:urpgenova@comune.genova.it


 

Comune di Genova | Direzione Stazione  Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi| 

Via Garibaldi, 9 - Palazzo Albini, 2° piano | 16124 Genova | 

Tel 0105572792/5572765 – Fax 0105572609 | segracquisti@comune.genova.it | 

 

- diritto alla portabilità dei dati (diritto applicabile ai soli dati in formato elettronico), così come 

disciplinato dall'art. 20 GDPR. 

In merito alle modalità di esercizio dei sopracitati diritti, l'interessato può scrivere alla Direzione Stazione  

unica Appaltante, indirizzo mail segracquisti@comune.genova.it 
h) Reclamo 

Si informa l'interessato che ha diritto di proporre reclamo all'autorità di controllo e può rivolgersi a: 

GARANTE PRIVACY. Per approfondimenti, consultare v. il sito istituzionale del Garante privacy 

www.garanteprivacy.it 

i) Comunicazioni di dati 

Si informa che la comunicazione di dati personali è un obbligo legale o contrattuale oppure un requisito 

necessario per la conclusione di un contratto. 

j) Profilazione 

Il titolare non utilizza processi automatizzati finalizzati alla profilazione. 

Il presente avviso viene pubblicato per 15 (quindici) giorni sull’Albo Pretorio del Comune di Genova, 

nonché sul sito istituzionale dell'Ente, sezione Amministrazione Trasparente, 

http://www.comune.genova.it/content/gare-dappalto-e-bandi-di-gara 

 

Tutte le informazioni inerenti alla presente procedura verranno fornite sul predetto sito istituzionale. 

Allegati: 

Istanza di partecipazione e dichiarazione possesso requisiti 

 

          IL DIRIGENTE 

        Dott.ssa Angela  Ilaria GAGGERO 

             Documento  firmato  digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:segracquisti@comune.genova.it

